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Projekt „NOWY ZAWÓD – NOWY START” współfinansowany przez Unię Europejską z Europejskiego 
Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki stworzył możliwość wydania 
niniejszej broszury informacyjnej. Celem publikacji jest zaznajomienie czytelników nie tylko z Projektem, 
ale również z szeroką działalnością Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Busku – Zdroju. Z tą wiedzą 
chcemy docierać do jak największej liczby mieszkańców powiatu buskiego.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie jest jednostką organizacyjną, wchodzącą w  skład 
powiatowej administracji zespolonej. Realizuje zadania z zakresu pomocy społecznej i rehabilitacji 
społecznej mające na celu poprawę funkcjonowania rodziny, zapobieganie i  przeciwdziałanie 
sytuacjom kryzysowym i dysfunkcjonalności rodzin. Zadania PCPR określa Ustawa z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej [Tekst jednolity z 2009 r. Dz. U nr 175, poz. 1362 z późn. zm.].

Centrum posiada szeroką wiedzę o stanie pomocy społecznej w powiecie, co daje gwarancję 
należytego wykonywania zadań. Pełni również rolę wyspecjalizowanej instytucji, tworzącej na 
potrzeby Rady i Zarządu Powiatu bazę informacji o stanie pomocy społecznej1.

Zadaniem Centrum jest koordynowanie i  realizowanie zadań z zakresu polityki społecznej, 
wynikających z  ustawodawstwa krajowego. Centrum działa w  oparciu o  Powiatową Strategię 
Integracji i  Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2011 – 2020, oraz o  dwa programy 
uzupełniające. Są nimi: Powiatowy Program Wsparcia Dziecka i Rodziny na lata 2006 – 2011, oraz 
Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2007 – 2011. 

Zadania realizowane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Busku – Zdroju można podzielić 
na kilka sfer działania:
I. Rodzicielstwo Zastępcze
II. Placówki Opiekuńczo – Wychowawcze
III. Domy Pomocy Społecznej
IV. Pomoc osobom niepełnosprawnym
V. Interwencja Kryzysowa
VI. Akcje społeczne ukierunkowane na pomoc poszczególnym grupom klientów
VII. Projekty współfinansowane przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu Społecznego

1 Powiatowa Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2011 – 2020, s. 53.
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I. RODZICIELSTWO ZASTĘPCZE
PCPR szczególną troską otacza rodzicielstwo zastępcze, dbając o  możliwość powstawania 

nowych rodzin sprawujących pieczę zastępczą nad dziećmi całkowicie lub częściowo pozbawionymi 
opieki rodziców naturalnych.

Pełnienie funkcji rodziców zastępczych powierza się osobom, które spełniają następujące 
warunki:

•	 dają rękojmię należytego wykonywania zadań rodziny zastępczej,
•	 mają stałe miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 
•	 korzystają w pełni z praw cywilnych i obywatelskich,
•	 nie są lub nie były pozbawione władzy rodzicielskiej, nie są ograniczone we władzy 

rodzicielskiej ani też władza rodzicielska nie została im zawieszona,
•	 wywiązują się z obowiązku łożenia na utrzymanie osoby najbliższej lub innej osoby, gdy 

ciąży na nich taki obowiązek z mocy prawa lub orzeczenia sądu,
•	 nie są chore w stopniu uniemożliwiającym właściwą opiekę nad dzieckiem, co zostało 

potwierdzone zaświadczeniem lekarskim,
•	 mają odpowiednie warunki mieszkaniowe oraz stałe źródło utrzymania,
•	 uzyskały pozytywną opinię ośrodka pomocy społecznej, właściwego ze względu na 

miejsce zamieszkania2.
Powstałej już rodzinie zastępczej przysługuje pomoc finansowa ze strony państwa. Udziela się 

pomocy pieniężnej na częściowe pokrycie kosztów utrzymania każdego umieszczonego w  niej 
dziecka. Pomocy pieniężnej udziela starosta właściwy ze względu na miejsce zamieszkania danej 
rodziny. Wysokość świadczenia uzależniona jest od wieku i stanu zdrowia dziecka, jak również od 
niedostosowania społecznego, jeżeli wykazuje ono przejawy demoralizacji, w rozumieniu przepisów 
o postępowaniu w sprawach nieletnich.

W Polsce funkcjonuje podział rodzin zastępczych na następujące kategorie:
•	 spokrewnione z dzieckiem,
•	 niespokrewnione z dzieckiem,
•	 zawodowe niespokrewnione z dzieckiem (w tym rodziny wielodzietne, specjalistyczne oraz 

o charakterze pogotowia rodzinnego).
2 S. Badora, Rodzina zastępcza. W: Formy opieki, wychowania i wsparcia w zreformowanym systemie pomocy społecznej,  
red. J. Brągiel i S. Badora, Opole 2005, s. 277.
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Rodziny spokrewnione to te, w  których opiekę nad dzieckiem przejmują członkowie jego 
rodziny, np. dziadkowie, wujostwo, rodzeństwo. Rodziny niespokrewnione są z  punktu widzenia 
prawa obce dla dziecka. Rodziny zastępcze zawodowe wielodzietne to rodziny, w których umieszcza 
się w tym samym czasie nie mniej niż troje i nie więcej niż sześcioro dzieci. W razie konieczności 
przyjęcia licznego rodzeństwa liczba dzieci w takiej rodzinie może się zwiększyć. Rodziny specjalistyczne 
nastawione są na opiekę i  wychowanie dzieci niedostosowanych społecznie, z  różnego rodzaju 
dysfunkcjami, czy problemami zdrowotnymi, wymagającymi szczególnej opieki i pielęgnacji. W tym 
samym czasie w  rodzinie tego typu może przebywać nie więcej niż troje dzieci. W  rodzinach 
zastępczych o charakterze pogotowia opiekuńczego umieszcza się nie więcej niż troje dzieci na pobyt 
okresowy, do czasu unormowania ich sytuacji życiowej. Pobyt w takiej rodzinie trwa nie dłużej niż 12 
miesięcy. W szczególnie uzasadnionych przypadkach pobyt dziecka może być przedłużony o kolejne 
3 miesiące. Rodzina taka nie może odmówić przyjęcia dziecka w wieku do lat 10, jeżeli zostało ono 
doprowadzone przez policję. W  takiej sytuacji dziecko przebywa w  rodzinie do czasu wydania 
orzeczenia przez sąd opiekuńczy3. 

Na koniec 2010 roku w powiecie buskim funkcjonowało 18 rodzin zastępczych spokrewnionych, 
w  których przebywało 21 dzieci, a  także 5 rodzin zastępczych niespokrewnionych, w  których 
przebywało 12 dzieci. W 2010 roku powstała pierwsza w powiecie zawodowa rodzina zastępcza. 

Pracownik socjalny Centrum jest w stałym kontakcie z podopiecznymi. Służy im radą i pomocą. 
Na podstawie przeprowadzanych wywiadów środowiskowych wydaje on decyzje w  sprawie 
przyznawania comiesięcznej pomocy pieniężnej na częściowe pokrycie kosztów utrzymania dziecka, 
oraz pomocy okresowej, losowej, bądź jednorazowej pomocy pieniężnej na usamodzielnienie a także 
co miesięcznej pomocy na kontynuację nauki. 

Wszystkie rodziny zastępcze mogą korzystać z  pomocy psychologicznej świadczonej przez 
Zespół Interwencji Kryzysowej działający w strukturze PCPR. 

Oprócz ustawowych zadań na rzecz wspierania rodzin zastępczych, Centrum podejmuje wiele 
inicjatyw mających na celu poprawę funkcjonowania rodzin zastępczych oraz tworzenia nowych 
tego typu rodzin.

3 Tamże, s. 4.
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Corocznie odbywa się festyn rodzinny pn. „Nie ma jak rodzina”, promujący ideę rodzicielstwa 
zastępczego. Podczas festynu występują znane zespoły dziecięce i młodzieżowe oraz wychowankowie 
placówek opiekuńczo – wychowawczych. Mieszkańcy powiatu, kuracjusze oraz osoby zainteresowane 
problemem rodzicielstwa zastępczego mogą wysłuchać ciekawych prelekcji. Można też oddać 
honorowo krew, a  także korzystać z  porad lekarskich i  bezpłatnych badań profilaktycznych. 
Popularnością cieszy się pokaz sprzętu strażackiego i samochodów policyjnych oraz pokaz udzielania 
pierwszej pomocy przedmedycznej.

Występ zespołu dziecięcego w Muszli Koncertowej
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Nauka pomocy przedmedycznej

Zbiórka krwi w ramach letniej akcji „Krew Darem Życia” Regionalnego Centrum 
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Kielcach
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Stoisko Informacyjne Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Busku – Zdroju, 
obok Muszli Koncertowej w Parku Zdrojowym

Dzięki akcji propagującej rodzicielstwo zastępcze kilkadziesiąt osób zgłosiło się do Centrum, aby 
poszerzyć wiedzę na ten temat. Ponadto Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Busku – Zdroju rokrocznie 
uczestniczy w  dożynkach gminnych i  powiatowych, podczas których promuje działania Centrum oraz 
Rodzicielstwo Zastępcze.

Dni Województwa Świętokrzyskiego – Stopnica 2010
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Promocja rodzicielstwa zastępczego podczas dożynek w Stopnicy

II. DZIAŁALNOŚĆ PLACÓWEK OPIEKUŃCZO – WYCHOWAWCZYCH

Placówka opiekuńczo – wychowawcza zapewnia dzieciom i młodzieży pozbawionym częściowo 
i całkowicie opieki rodzicielskiej oraz niedostosowanym społecznie dzienną lub całodobową, ciągłą 
lub okresową opiekę i  wychowanie, jak również wspiera działania rodziców w  wychowaniu 
i sprawowaniu opieki.

Zgodnie z art. 80 ustawy o pomocy społecznej, dziecko powinno być kierowane do całodobowej 
placówki opiekuńczo – wychowawczej dopiero po wyczerpaniu innych możliwości pomocy rodzinie 
naturalnej lub zapewnienia mu rodzinnych form pieczy zastępczej. Pobyt w placówce powinien mieć 
charakter  przejściowy, tj. do czasu powrotu dziecka do rodziny naturalnej lub ustanowienia rodziny 
zastępczej.

Placówki ze względu na specyfikę działań dzielą się na:
1. Placówki wsparcia dziennego – wspierają rodzinę w wypełnianiu jej podstawowych funkcji. 

Zapewniają pomoc rodzinie i  dzieciom sprawiającym problemy wychowawcze, zagrożonym 
demoralizacją, przestępczością lub uzależnieniami. Współpracują ze szkołą, ośrodkiem pomocy 
społecznej i innymi instytucjami w rozwiązywaniu problemów wychowawczych.
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Z uwagi na charakter wykonywanych działań  ustawa o pomocy społecznej rozróżnia dwa rodzaje 
placówek wsparcia dziennego:

1) opiekuńcze – których celem jest pomaganie dzieciom w  pokonywaniu trudności szkolnych 
i organizowanie czasu wolnego, prowadzone w formie świetlic, klubów, ognisk wychowawczych i kół 
zainteresowań;

2) specjalistyczne – realizujące, obok funkcji opiekuńczej, programy psychokorekcyjne 
i psychoprofilaktyczne. Są to np. świetlice socjoterapeutyczne oraz ogniska wychowawcze.
Zgodnie z art. 17 pkt. 12 ustawy o pomocy społecznej, prowadzenie i zapewnienie miejsc w placówkach 
opiekuńczo – wychowawczych wsparcia dziennego  jest zadaniem własnym gminy. Powiat również 
może organizować i  prowadzić placówki opiekuńczo – wychowawcze wsparcia dziennego 
o charakterze ponadgminnym,  realizując zadanie, o którym mowa w art. 19 pkt. 4 ustawy. 

2. �Placówki interwencyjne zapewniają dziecku pozbawionemu częściowo lub całkowicie opieki 
rodziców, znajdującemu się w sytuacji kryzysowej:

•	 doraźną, całodobową opiekę,
•	 kształcenie dostosowane do jego wieku i możliwości rozwojowych, 
•	 opiekę i wychowanie do czasu powrotu do rodziny lub umieszczenia w rodzinie zastępczej, 

placówce rodzinnej albo placówce socjalizacyjnej.
Placówki te przygotowują diagnozę stanu psychofizycznego i  sytuacji życiowej dziecka oraz 

ustalają wskazania do dalszej pracy z dzieckiem.
3. �Placówki rodzinne zapewniają dzieciom częściowo lub całkowicie pozbawionym opieki 

rodziców całodobową opiekę i wychowanie w warunkach zbliżonych do domu rodzinnego. 
Gwarantują opiekę, do czasu powrotu do rodziny lub umieszczenia go w rodzinie adopcyjnej 
lub jego usamodzielnienia.

4. �Placówki socjalizacyjne zapewniają całodobową opiekę i wychowanie dzieciom całkowicie 
lub częściowo pozbawionym opieki rodzicielskiej, dla których nie znaleziono rodzinnej opieki 
zastępczej.
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 W powiecie buskim funkcjonują trzy placówki opiekuńczo – wychowawcze.

Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza w Winiarach (całodobowa placówka typu 
socjalizacyjnego dla 30 wychowanków oraz typu interwencyjnego dla 10 wychowanków). 

W jej skład wchodzą 3 mieszkania autonomiczne oraz Rodzinne Pogotowie Interwencyjno – 
Opiekuńcze. Na poddaszu budynku przygotowane zostały do otwarcia mieszkania chronione.

Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza w Winiarach

 

Rodzinny Dom Dziecka w Janinie mieści się w budynku jednorodzinnym stanowiącym 
własność Państwa Krystyny i Józefa Zdral. Prowadzą oni wspólnie Placówkę od 1990 roku. Rodzinny 
Dom Dziecka przystosowany jest dla 8 dzieci. 
Obecnie w Domu przebywa 3 dzieci. Dom jest w trakcie wygaszania działalności. 
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Rodzinny Dom Dziecka w Janinie

Dom Dziecka Zgromadzenia Sióstr Kanoniczek Ducha Świętego im. 
Błogosławionego Gwidona z Montpellier w Pacanowie jest niepubliczną placówką 
opiekuńczo – wychowawczą. Przeznaczony jest dla 30 dzieci. (Umowa z samorządem powiatu na 
finansowanie jednostki).

Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza w Pacanowie
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III. DZIAŁALNOŚĆ DOMÓW POMOCY SPOŁECZNEJ 
Jednym z  aspektów działalności Powiatowego Centrum jest nadzór nad domami pomocy 

społecznej.
Dom pomocy społecznej to instytucja świadcząca na poziomie obowiązującego standardu, 

osobom wymagającym całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności usługi: 
bytowe, opiekuńcze, wspomagające, edukacyjne w formach i zakresie wynikających z indywidualnych 
potrzeb.

Domy, w zależności od tego, dla kogo są przeznaczone dzielą się na domy dla:
•	 osób w podeszłym wieku,
•	 osób przewlekle somatycznie chorych,
•	 osób przewlekle psychicznie chorych,
•	 dorosłych niepełnosprawnych intelektualnie,
•	 dzieci i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie,
•	 osób niepełnosprawnych fizycznie, 

lub prowadzone łącznie dla:
•	 osób w podeszłym wieku i chorych przewlekle somatycznie,
•	 osób chorych przewlekle somatycznie oraz niepełnosprawnych fizycznie,
•	 osób w podeszłym wieku i niepełnosprawnych fizycznie,
•	 osób dorosłych oraz dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie.

Na terenie powiatu buskiego działają obecnie cztery domy pomocy społecznej. 

DPS ZBORÓW – przeznaczony jest dla kobiet niepełnosprawnych intelektualnie. Placówka dysponuje 
65 miejscami i  spełnia rygorystyczne normy Unii Europejskiej. Pensjonariuszki mieszkają w  dwu 
i trzyosobowych pokojach, z nowoczesnym zapleczem socjalnym. 
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Nowo wybudowany pawilon mieszkalny w Zborowie

DPS GNOJNO – przeznaczony jest dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie (chłopcy). 
Dom dysponuje 102 miejscami.

Nowy budynek mieszkalny DPS Gnojno
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DPS SŁUPIA – przeznaczony jest dla kobiet przewlekle psychicznie chorych. Dom dysponuje 90 
miejscami. Podmiotem prowadzącym jest Zgromadzenie Sióstr Albertynek Posługujących Ubogim 
(Umowa samorządu powiatu ze Zgromadzeniem Sióstr na finansowanie). 

DPS RATAJE SŁUPSKIE – przeznaczony jest dla osób starych. Placówka dysponuje 35 miejscami. 
Podmiotem prowadzącym jest Caritas Diecezji Kieleckiej (umowa z  samorządem powiatu na 
finansowanie jednostki). 

IV. WSPIERANIE OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 
osób niepełnosprawnych (Dz. U. z  2010 r. nr 214, poz. 1407 późniejszymi zmianami) stanowi, iż 
samorząd powiatu jest jednym z dysponentów środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych wykonujących zadania na rzecz osób niepełnosprawnych, otrzymując corocznie 
środki PFRON wg określonego algorytmu. 

Dom Pomocy Społecznej w Słupi Dom Pomocy Społecznej w Ratajach
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Do zadań tych należy rehabilitacja społeczna osób niepełnosprawnych obejmująca:
•	 dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i opiekunów w turnusach 

rehabilitacyjnych,
•	 dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki 

pomocnicze dla osób niepełnosprawnych,
•	 dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych,
•	 dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, technicznych oraz w komunikowaniu 

się dla osób niepełnosprawnych,
•	 dofinansowanie kosztów działalności warsztatów terapii zajęciowej.

Środki PFRON przyznawane naszemu powiatowi wydatkowane są w każdym roku niemal w 100 %. 

XVIII Świętokrzyski Turniej Piłki Nożnej w Gnojnie Rajd pieszy osób niepełnosprawnych

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie sprawuje nadzór nad Warsztatami Terapii Zajęciowej. 
Na terenie powiatu buskiego działają dwa Warsztaty, które skupiają łącznie 65 uczestników (WTZ 
Busko – 35 uczestników, WTZ Gnojno – 30 uczestników).
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Warsztaty Terapii Zajęciowej są placówką stwarzającą osobom niepełnosprawnym 
niezdolnym do podjęcia pracy możliwość rehabilitacji społecznej i zawodowej w zakresie pozyskania 
lub przywracania umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia. Zmierzają do ogólnego 
rozwoju i  poprawy sprawności niezbędnych do prowadzenia przez osobę niepełnosprawną 
niezależnego, samodzielnego i aktywnego życia na miarę indywidualnych potrzeb. Warsztaty mogą 
być organizowane przez fundacje, stowarzyszenia lub przez inne podmioty. 

Dostrzegając problemy i potrzeby osób niepełnosprawnych od momentu przyjęcia Powiatowej 
Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2003 – 2010 dążono do utworzenia 
Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych. Podstawę prawną do działania Rady 
stanowi ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz o zatrudnieniu 
osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2008 r. Nr 14, poz. 92 z późn. zm.). Rada działa przy Staroście 
Buskim od czerwca 2003 roku. 

W okresie 2003 – 2010  
zlikwidowano 229 barier architektonicznych

15



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Busku - Zdroju

Projekt „NOWY ZAWÓD – NOWY START”, współfinansowany przez Unię Europejską 
z Europejskiego Funduszu Społecznego

Powiatowa Rada jest organem opiniodawczo – doradczym. Do zakresu działania Rady należy 
inspirowanie przedsięwzięć zmierzających do integracji zawodowej i  społecznej osób 
niepełnosprawnych, opiniowanie projektów powiatowych programów działań na rzecz osób 
niepełnosprawnych, ocena realizacji programów, opiniowanie projektów uchwał i  programów 
przyjmowanych przez Radę Powiatu pod kątem ich efektów dla osób niepełnosprawnych. Powiatowa 
Rada składa się z pięciu osób powoływanych spośród przedstawicieli działających na terenie powiatu 
organizacji pozarządowych, fundacji oraz przedstawicieli jednostek samorządu terytorialnego. 

Posiedzenie Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych

Kadencja Rady trwa 4 lata. Członków Powiatowej Rady powołuje i odwołuje Starosta, spośród 
zgłoszonych kandydatów. 

PCPR wychodząc naprzeciw potrzebom osób niepełnosprawnych, w  roku 2004, wydało 
publikację „Powiatowy Poradnik dla Osób Niepełnosprawnych” w liczbie 1 000 egzemplarzy. W 2007 
roku Centrum wznowiło publikację Poradnika dla Osób Niepełnosprawnych w  nakładzie 3 000 
egzemplarzy, które zostało rozszerzone i poprawione. Zawarto w nim aktualne wiadomości na temat 
rehabilitacji społecznej i  zawodowej osób niepełnosprawnych. Osoby posiadające orzeczenie 
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o  stopniu niepełnosprawności mogą dowiedzieć się o  przysługujących im uprawnieniach, m.in. 
możliwości kształcenia, prowadzenia aktywności zawodowej, ale także możliwości skorzystania 
z dofinansowania zadań z zakresu rehabilitacji społecznej oraz udziału tych osób w życiu społeczności 
lokalnej. Nakład poradnika jest uzupełniany na bieżąco i  rozpropagowywany wśród osób 
niepełnosprawnych i całej społeczności Powiatu Buskiego. 

V. ZESPÓŁ INTERWENCJI KRYZYSOWEJ

Interwencja kryzysowa jest formą pomocy psychologicznej, która polega na bezpośrednim 
kontakcie terapeutycznym, w celu przezwyciężenia trudnej sytuacji życiowej.

W  powiecie buskim w  dniu 02.02.2004 roku rozpoczął działalność Powiatowy Ośrodek 
Interwencji Kryzysowej. W dniu 31.12.2009 r. Ośrodek Interwencji Kryzysowej został przekształcony 
w Zespół Interwencji Kryzysowej.

W ZIK pracuje dwóch psychologów, którzy udzielają pomocy psychologicznej od poniedziałku 
do piątku w godzinach 7.30 – 15.30 oraz radca prawny udzielający porad prawnych w każdą środę od 
15.30 do 17.30. 

Zespół Interwencji Kryzysowej działa w następujących obszarach:
1.	 pomoc psychologiczna i prawna osobom w kryzysie,
2.	 badania psychologiczne dla potrzeb orzecznictwa – PZO, ZUS, KRUS i in.
3.	 pomoc metodyczna i merytoryczna dla jednostek pomocy społecznej z terenu powiatu,
4.	 współpraca z innymi instytucjami w powiecie: m.in. szkołami, samorządami gminnymi, 

organizacjami pozarządowymi, sądem, policją. 

Zespół Interwencji Kryzysowej dysponuje specjalnym pokojem przesłuchań, z  lustrem 
weneckim. „Przyjazny pokój przesłuchań dzieci” wykorzystywany jest m.in. do przesłuchań i mediacji. 
Jest on również pomieszczeniem terapeutycznym, gdzie odbywają się konsultacje psychologiczne, 
terapia indywidualna lub par małżeńskich oraz badania psychologiczne.
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Spotkanie Zespołu Interdyscyplinarnego – 2010 rok

W ramach Powiatowego Programu Wsparcia Dziecka i Rodziny na lata 2006 – 2011, powołano 
Powiatowy Zespół Interdyscyplinarny, wspierający dziecko i rodzinę, działający w oparciu o system 
„Żółtej Karty”. W skład Zespołu wchodzą specjaliści z różnych dziedzin i instytucji, współpracujący ze 
sobą w celu efektywnej pomocy osobom w sytuacjach trudnych, kryzysowych. 

Powiatowy Zespół Interdyscyplinarny w  powiecie buskim stanowi płaszczyznę współpracy 
profesjonalistów różnych dziedzin na rzecz kompleksowej pomocy w  rozwiązywaniu problemów 
indywidualnych i grupowych w środowisku lokalnym. Jednym z priorytetowych zadań Zespołu jest 
kompleksowe reagowanie na każde podejrzenie stosowania przemocy w rodzinie. Do zadań zespołu 
należy również prowadzenie działań profilaktycznych i  prewencyjnych, których celem jest 
zapobieganie niekorzystnym zjawiskom w środowisku. „Żółta Karta” rozsyłana jest przez PCPR do 
sołtysów, radnych, pielęgniarek środowiskowych, pedagogów, dyrektorów szkół, lekarzy rodzinnych, 
duchownych. Karty docierają do wszystkich partnerów tego projektu. 
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Każda osoba, która ma podejrzenia o  stosowaniu przemocy w  rodzinie, trudnej sytuacji 
materialnej i bytowej dzieci, może zgłosić tę sytuację za pomocą „Żółtej Karty”. Wypełnioną „Żółtą 
Kartę” można przynieść osobiście do PCPR, przesłać pocztą, lub przekazać informację telefonicznie. 
Wiadomości uzyskane za pomocą „Żółtej Karty” uruchamiają procedurę sprawdzającą, a w przypadku 
potwierdzenia trudnej sytuacji udzielana jest pomoc ze strony jednostek pomocy społecznej oraz 
innych instytucji. Osobom zgłoszonym w systemie „Żółta Karta” udzielana jest pomoc psychologiczna, 
prawna oraz wsparcie rzeczowe w ramach akcji „Bank Drugiej Ręki”. Przekazywane są m.in. pościel, 
ubrania, meble, a także sprzęt komputerowy. Osoby w trudnej sytuacji materialnej i bytowej mają 
możliwość wzięcia udziału w  projekcie „NOWY ZAWÓD – NOWY START” w  celu nabycia nowych 
kwalifikacji i poprawy swojej sytuacji życiowej. 

VI. AKCJE SPOŁECZNE POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE W BUSKU – ZDROJU

1. Białe Niedziele
Istotą organizacji „Białych Niedziel” jest prowadzenie akcji społecznych popularyzujących 

oświatę zdrowotną, wpływających na poprawę stanu dbałości o  okresowe badania zdrowotne, 
higieny zdrowotnej rodziny.

„Żółta Karta” informująca o bardzo trudnej sytuacji 
materialnej i bytowej dzieci

„Żółta Karta” informująca o wystąpieniu przemocy 
w rodzinie
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Akcja polega na badaniach profilaktycznych mieszkańców powiatu buskiego. Badania takie 
odbywają się corocznie od 2003 roku. W „Białych Niedzielach” biorą udział lekarze z buskich szpitali 
i sanatoriów udzielając bezpłatnych porad i konsultacji medycznych oraz badań lekarskich. Do końca 
2010 roku z  konsultacji lekarskich skorzystało 4 800 mieszkańców Powiatu. Z  pomocy lekarzy 
korzystały dzieci z  rodzin zastępczych i  placówek opiekuńczo – wychowawczych. Bezpłatnym 
badaniom mogli poddać się wszyscy chętni. „Białe Niedziele” odbyły się w gminach: Tuczępy, Gnojno, 
Pacanów, Wiślica, Busko-Zdrój, Nowy Korczyn.

Konsultacje z lekarzem pediatrą Konsultacje z lekarzem ortopedą

Od 2003 do 2010 roku w  ramach akcji mieszkańcom powiatu buskiego bezpłatnych badań 
i  konsultacji udzielali lekarze specjaliści: ortopeda, pediatra, reumatolog, internista, neurolog, 
pulmonolog, urolog, chirurg. 

2. Zbiórki publiczne, wolontariat
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Busku – Zdroju stara się pomagać osobom, których 

sytuacja zdrowotna jest wyjątkowo trudna i  wymagała dużych nakładów finansowych. Do końca 
2010 roku odbyły się trzy zbiórki publiczne na rzecz chorych dzieci. Akcjom patronował Starosta 
Buski Jerzy Kolarz. W  tym celu powstawały społeczne komitety zbiórki środków finansowych. 
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Ponadto, w tych akcjach aktywnie pomagali współpracujący z PCPR wolontariusze. 
Aktywizacja pracy wolontariatu mogła odbywać się m.in. poprzez organizację szkoleń dla 

wolontariuszy. W  latach 2003 – 2010 takich szkoleń odbyło się osiem, z  udziałem ponad 200 
wolontariuszy. Szkolenia przeprowadziło Świętokrzyskie Centrum Wolontariatu w Kielcach.

Wolontariusze liczący pieniądze z puszek kwestarskich

Pierwsza zbiórka społeczna została przeprowadzona w  roku 2004. Dotyczyła ona chłopca 
z  chorobą nerek i  wątroby – Przemka Futrzyńskiego z  Piestrzca w  gminie Solec – Zdrój i  była 
zainicjowana przez Radnego Powiatu Andrzeja Gądka. W  ramach zbiórki zgromadzono ponad 
4 000,00 zł. Zebrana kwota poprawiła trudną sytuację rodziny. Część zebranych środków stanowiła 
wkład własny do przeprowadzenia likwidacji barier architektonicznych z  PFRON w  miejscu 
zamieszkania chłopca.

Drugą zbiórkę przeprowadzono w roku 2006. Odbyła się ona dla Jakuba Wilka, dziecka chorego 
na zespół Aperta. Społeczny komitet zebrał kwotę 11 511,29 zł., którą przeznaczono na leczenie 
i  rehabilitację dziecka oraz na wkład własny przy likwidacji barier architektonicznych ze środków 
PFRON. Akcję zbiórki zainicjował Przewodniczący Rady Gminy Stopnica Krzysztof Tułak. 
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Trzecią zbiórkę przeprowadzono w 2009 i 2010 roku. Powstały Komitet dokonywał zbiórki na 
rzecz Wiktora Leszczyńskiego – dziecka chorego na syndrom TAR. Komitetowi przewodniczył Radny 
Powiatu Buskiego Teofil Dresel. 

Do końca 2010 roku udało się zgromadzić kwotę 81 833,81 zł. 

Od 2009 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Busku – Zdroju podjęło współpracę 
z Federacją Polskich Banków Żywności – Bankiem Żywności w Ostrowcu Świętokrzyskim. Od tego 
czasu organizowane są zbiórki żywności w dużych sklepach na terenie powiatu buskiego. 

	 Artykuły spożywcze zebrane podczas akcji trafiają do rodzin ubogich i wielodzietnych. Są też 
przekazywane do rodzin zastępczych. W  rozprowadzaniu paczek żywnościowych Centrum 
współpracuje z  Ośrodkami Pomocy Społecznej i  Radnymi Powiatu. Do końca roku 2010 zebrano 
około 10 ton żywności. Po uzyskaniu dodatkowych 20 ton żywności z  Federacji Polskich Banków 
Żywności sporządzono i rozprowadzono 1500 paczek.

Wolontariuszki PCPR podczas zbiórki w ramach akcji „Podziel się posiłkiem”  
w sklepie PSS Społem w Busku – Zdroju
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Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w  Busku – Zdroju było inicjatorem i  koordynatorem 
wielu społecznych akcji kierowanych do rodzin w powiecie buskim. Tak też było z akcją pomocy dla 
powodzian po kataklizmie jaki dotknął w maju 2010 roku dwie gminy powiatu buskiego: Pacanów 
i Nowy Korczyn. Przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Busku Zdroju z inicjatywy Starosty 
Buskiego zawiązał się komitet „Pomóżmy Powodzianom”. Wolontariusze PCPR zbierali produkty 
żywnościowe w buskich sklepach z przeznaczeniem dla rodzin powodzian. Odbyła się również zbiórka 
pieniężna na ten cel. Zebrano 3 234,34 zł (stan na dzień 31.12.2010 r.). Zebrana pomoc rzeczowa 
została skierowana do powiatu sandomierskiego i  staszowskiego, a pomoc finansowa dla rodziny 
zastępczej w Gminie Nowy Korczyn. 

Rozładunek żywności dla rodzin z terenów powodziowych

3. Bank Drugiej Ręki

„Bank Drugiej Ręki” to kolejna inicjatywa Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Busku – 
Zdroju. Wcześniej akcja nosiła nazwę „Pomóżmy sobie”. Dzięki tej akcji rodziny w trudnej sytuacji 
życiowej mogą skorzystać z darów ofiarowanych przez buskie sanatoria, banki, osoby prywatne. 
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W latach 2003 – 2010 do potrzebujących mieszkańców powiatu buskiego trafiły m.in.:
•	 ubrania,
•	 pościel,
•	 koce,
•	 meble: tapczany, stoły, krzesła, szafy, biurka, regały, szafki nocne, meble kuchenne, segmenty,
•	 pralki,
•	 lodówka,
•	 dywany,
•	 chodniki,
•	 sprzęt komputerowy.

Zwłaszcza sprzęt komputerowy cieszył się dużą popularnością wśród niezamożnych 
mieszkańców powiatu buskiego, których nie stać jest na zakup nowych komputerów. Centrum 
zwróciło się do centrali największych banków działających w Polsce z prośbą o przekazanie używanego 
sprzętu komputerowego. 

Bezpłatne przekazanie sprzętu komputerowego dzieciom i młodzieży
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W okresie minionych siedmiu lat największą pomoc rzeczową w ramach „Banku Drugiej Ręki” 
otrzymały gminy Pacanów i Gnojno. Największymi dobroczyńcami okazały się buskie sanatoria: 21 
Wojskowy Szpital Uzdrowiskowy, Włókniarz, Nida i  Uzdrowisko Busko – Zdrój S.A. Łącznie kwota 
przekazanych podarunków szacowana jest na 80 tys. zł. 

Meble dla ubogiej rodziny podarowane przez jedno z buskich sanatoriów

4. Wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego

W  Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w  Busku – Zdroju działa wypożyczalnia sprzętu 
rehabilitacyjnego. Osoby niepełnosprawne zgłaszają zapotrzebowanie na różnego rodzaju sprzęt, 
który można zabrać do domu na określony czas, po wypełnieniu odpowiedniego protokołu. Centrum 
cały czas zbiera sprzęt od sanatoriów i osób prywatnych, aby móc poszerzyć swoją ofertę. Wszyscy 
ci, którzy są w posiadaniu wózków inwalidzkich, kul, czy innych przedmiotów ułatwiających codzienne 
funkcjonowanie osobom niepełnosprawnym, mogą nieodpłatnie przekazywać je do PCPR.
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5. Akcja „Lato dzieciom”

Przedsięwzięciem zasługującym na uwagę są organizowane rokrocznie Bale Dobroczynne. Od 
2004 do 2011 roku zorganizowano VIII Balów Dobroczynnych z których dochód przeznaczano na 
sfinansowanie letniego wypoczynku dzieci i  młodzieży z  rodzin ubogich i  wielodzietnych oraz 
placówek opiekuńczo – wychowawczych i rodzin zastępczych z terenu powiatu buskiego. Wszystkie 
bale dobroczynne odbyły się w zajeździe „Panama” w Skorzowie k/Buska – Zdroju. Atrakcją każdej 
z imprez była aukcja przedmiotów podarowanych przez znane osoby z życia publicznego w kraju. 

Przedmioty aukcyjne – Bal Dobroczynny 2011 Bal Dobroczynny 2011

Dzięki zebranym środkom finansowym z aukcji i licytacji znaczna liczba dzieci z rodzin ubogich 
i  wielodzietnych wyjechała na kolonie letnie. Wyjazdy możliwe są do realizacji dzięki współpracy 
z Caritas Diecezji Kieleckiej i noszą nazwę „Lato Dzieciom”.
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Zbiórka przed wyjazdem na kolonie 
letnie do Pogorzelicy (2010 rok)

Wypoczynek na polskim wybrzeżu
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Różnica pomiędzy wpływami a  wydatkami przeznaczana była na wyprawki szkolne dla 
pierwszoklasistów. 

Pierwszoklasiści z wyprawkami

VII. NAGRODY I WYRÓŻNIENIA DLA POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE W BUSKU 
– ZDROJU

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w  Busku – Zdroju, dzięki działaniom na rzecz osób 
potrzebujących wsparcia, zostało laureatem wielu prestiżowych nagród i wyróżnień. 

W roku 2005 buskiemu PCPR przyznana została nagroda specjalna Ministra Pracy i  Polityki 
Społecznej w uznaniu osiągnięć w dziedzinie pomocy społecznej. 
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Projekt „NOWY ZAWÓD – NOWY START”, współfinansowany przez Unię Europejską 
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Wręczenie nagrody Ministra Pracy i Polityki Społecznej – Warszawa 2005 rok.

W 2007 roku PCPR otrzymało od Polskiej Organizacji Pracodawców Osób Niepełnosprawnych 
tytuł Lodołamacz 2007 „za szczególną wrażliwość społeczną i odpowiedzialną politykę personalną 
uwzględniającą potrzeby osób niepełnosprawnych”. Statuetkę odebrano podczas uroczystej gali 
finałowej w Krakowie, w dniu 18.04.2007 r. Po raz kolejny Centrum otrzymało Statuetkę Lodołamacza 
za I miejsce w kategorii Pracodawca Nieprzedsiębiorca w 2009 roku. Zdaniem Kapituły działalność 
PCPR w Busku – Zdroju na polu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych stanowi 
wzór godny naśladowania. Uroczysta gala wręczenia statuetek odbyła się 28 kwietnia 2009 roku 
w Pałacyku Zielińskich w Kielcach.
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Wręczenie nagrody Lodołamacza. Międzynarodowe Centrum Kultury. Kraków 17.04.2007 r.

Nagroda Lodołamacza – Pałac Zielińskich, Kielce 2009 rok
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Drugim ważnym dla Centrum wyróżnieniem było uzyskanie znaku 
„W  pełni zaradni”. Pod takim hasłem grupa znanych w  kraju 
przedsiębiorców ogłosiła Ogólnopolski Konkurs i kampanię promującą 
zatrudnienie osób niepełnosprawnych i  zmieniającą wizerunek osób 
z  niepełnosprawnością. PCPR otrzymało certyfikat, potwierdzający 
prawo do posługiwania się tym znakiem, ważny do grudnia 2008 r.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Busku – Zdroju zostało laureatem konkursu „Homo 
Homini”. W 2010 roku konkurs „Homo Homini” ogłoszony został przez wojewodę świętokrzyskiego. 
Nagroda wojewody przyznawana jest osobom i  instytucjom, które działają na rzecz osób 
niepełnosprawnych. Działania buskiego PCPR na rzecz osób niepełnosprawnych, które oceniono 
i nagrodzono to: 

1. punkt informacyjny dla osób niepełnosprawnych,
2. działalność doradcy ds. osób niepełnosprawnych,
3.dwukrotne wydanie Powiatowego Poradnika dla Osób Niepełnosprawnych, 
4. zatrudnienie pracownika posługującego się językiem migowym.

W Centrum działa wypożyczalnia sprzętu 
rehabilitacyjnego. Prowadzone są usługi 
szkoleniowe, z  elementami rehabilitacji dla 
osób niepełnosprawnych w  ramach projektu 
„Nowy Zawód – Nowy Start”. W  roku 2010 
zainstalowano platformę windową służącą do 
przemieszczania się osób niepełnosprawnych 
(cross-financing projektu EFS).

Starosta Buski Jerzy Kolarz wraz z pracownikami 
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Busku – Zdroju 

podczas odbioru statuetki Homo Homini
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 Z  okazji Dnia Pracownika Socjalnego, Centrum zostało nagrodzone nagrodą Wojewody 
Świętokrzyskiego za innowacyjne działania na rzecz wsparcia rodzin. Nagroda przyznana została za:

1. wprowadzenie programów wsparcia,
2. podejmowanie wszelkich działań na rzecz dziecka i rodziny,
3. pozyskiwanie funduszy na cele pomocowe związane z rodziną, 
4. podejmowanie działań zmierzających do przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
5. �aktywną działalność Zespołu Interwencji Kryzysowej, współpracę ZIK z innymi jednostkami 

pomocowymi działającymi na terenie całego powiatu, województwa i  kraju (Policja, 
Prokuratura, Sąd, Oświata). 

Nagroda Wojewody Świętokrzyskiego 2010 r.

Wyróżnieniem, nie mającym wymiaru materialnego, ale posiadającym duży prestiż jest fakt, iż 
w dniu 8 października 2010 r. dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Busku – Zdroju 
został powołany do Rady Pomocy Społecznej przy Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej. Jest to 
pierwsza tego typu nominacja z powiatu buskiego. W składzie IV kadencji jest jedynym reprezentantem 
województwa świętokrzyskiego. W  składzie Rady znajduje się 18 osób reprezentujących różne 
środowiska związane z polską pomocą społeczną. 
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Wszystkie ww. nagrody świadczą o tym, że buskie PCPR stale się rozwija, wychodząc naprzeciw 
potrzebom klientów i zmieniającej się rzeczywistości. Chcemy, aby nasze działania cechowała wysoka 
jakość i profesjonalizm. Zdajemy sobie sprawę, że wciąż jeszcze pozostaje wiele do zrobienia w kwestii 
pomocy osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym. Zobowiązuje nas to do mobilizacji na 
następne lata. Chcemy kontynuować działania zmierzające do poprawy jakości funkcjonowania 
w życiu społecznym i zawodowym naszych klientów.

 VIII. PROJEKT „NOWY ZAWÓD – NOWY START”

Europejski Fundusz Społeczny (EFS) jest głównym narzędziem finansowym Unii Europejskiej, 
wspierającym zatrudnienie w  państwach członkowskich oraz promującym spójność gospodarczą 
i społeczną. Wydatki EFS wynoszą około 10% całkowitego budżetu Unii Europejskiej.

EFS jest jednym z  funduszy strukturalnych UE, których celem jest zwiększanie spójności 
społecznej oraz dobrobytu we wszystkich regionach Unii. Fundusze strukturalne są finansowymi 
narzędziami redystrybucyjnymi, które wspierają spójność społeczną w  całej Europie, poprzez 
koncentrację wydatków w regionach mniej rozwiniętych. EFS przeznacza swe środki w szczególności 
na tworzenie nowych i lepszych miejsc pracy w UE. Cel ten realizowany jest poprzez współfinansowanie 
krajowych, regionalnych i  lokalnych projektów, które przyczyniają się do zwiększenia stopy 
zatrudnienia, polepszenia jakości miejsc pracy a  także do poprawy integracji na rynku pracy, na 
szczeblu krajowym i regionalnym.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Busku – Zdroju od 2008 roku realizuje projekt „NOWY 
ZAWÓD – NOWY START”. Projekt został napisany w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, 
Priorytet VII, Działanie 7.1 „Rozwój i upowszechnienie aktywnej integracji”, Podziałanie 7.1.2 „Rozwój 
i upowszechnianie aktywnej integracji przez powiatowe centra pomocy rodzinie”. Głównym celem 
Projektu jest wzrost aktywności społecznej i  zawodowej klientów pomocy społecznej z  terenu 
powiatu buskiego.
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Warunkiem aplikowania o  środki z  Europejskiego Funduszu Społecznego jest posiadanie 
Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych. Uzupełnieniem strategii oraz inspiracją 
dla działań w  projekcie „NOWY ZAWÓD – NOWY START” są dwa ważne programy pomocowe, 
współdziałające z tym dokumentem. Pierwszym z nich jest Powiatowy Program Wsparcia Dziecka 
i Rodziny na lata 2006 – 2011, przyjęty przez Radę Powiatu w dniu 30 grudnia 2005 roku.
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 Program został zamieszczony jako jeden z  pięćdziesięciu najlepszych w  Polsce w  publikacji 
powstałej po Ogólnopolskiej Konferencji, która odbyła się w Sejmie Rzeczypospolitej Polskiej. Był on 
również zaprezentowany na Ogólnopolskiej Konferencji Pracowników Socjalnych w  Częstochowie 
w czerwcu 2006 roku. 

Pracownicy buskiego PCPR w czasie Ogólnopolskiej Konferencji Pracowników Socjalnych  
na Jasnej Górze w Częstochowie – 2006 rok

Wartym wyróżnienia projektem PPWDZiR jest projekt nr 4 pn. „Utworzenie zespołu 
interdyscyplinarnego, wspierającego dziecko i rodzinę, działającego w oparciu o system Żółtej Karty”. 
Istotą projektu jest zintegrowanie środowisk mających styczność z  problematyką rodziny, aby 
wspólnie móc projektować i konsultować działania. 

Działania skierowane do osób niepełnosprawnych w dużej mierze opierają się o Powiatowy 
Program Działań na rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2007 – 2011 pn. „RÓWNOŚĆ SZANS”, 
uchwalony przez Radę Powiatu w dniu 30 kwietnia 2007 roku.
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W 2008 roku (od 01.09.2008 do 30.11.2008) w Projekcie „NOWY ZAWÓD – NOWY START” 
wzięło udział 10 usamodzielniających się wychowanków placówek opiekuńczo – wychowawczych 
i rodzin zastępczych (5 kobiet i 5 mężczyzn). Skorzystali oni z kursów „Kierowca wózków jezdniowych 
z napędem silnikowym” oraz „Sprzedawca – kasjer kas fiskalnych”. Kursy przygotowujące do zawodu 
przeprowadzone zostały przez Zakład Doskonalenia Zawodowego w Kielcach – Centrum Kształcenia 
Zawodowego w  Busku – Zdroju. Nieodłącznym elementem Projektu była praca socjalna i  nadzór 
pracownika socjalnego nad prawidłowym wywiązywaniem się z  podjętych obowiązków. Przez 
pracowników Klubu Integracji Społecznej Caritas w  Busku – Zdroju prowadzone było doradztwo 
zawodowe. Trening interpersonalny prowadził psycholog Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Busku 
– Zdroju.

Uczestnicy Projektu po ukończeniu kursów otrzymali stosowne zaświadczenia potwierdzające 
zdobytą wiedzę. 

Budżet Projektu wynosił 50 145,00 zł, z czego wkład własny powiatu to 5 265,23 zł.

Projekt „NOWY ZAWÓD –NOWY START” 2009 realizowany był od 01.01.2009 r. do 31.12.2009 r. 
Kwota przedsięwzięcia wynosiła 331  500,00 zł, w  tym 34  807,50 zł wkładu własnego (z  budżetu 
powiatu buskiego).

Zorganizowano pięć kursów zawodowych oraz doszkalających wraz z doradztwem społecznym 
i zawodowym dla 40 osób. 
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Wszystkie kursy zawodowe i doszkalające przeprowadził Zakład Doskonalenia Zawodowego 
w Kielcach – Centrum Kształcenia Zawodowego w Busku – Zdroju – partner nieformalny Projektu.

Beneficjenci skorzystali z następujących szkoleń:

1) �„Handlowiec z prawem jazdy kat. B” wraz z warsztatami aktywizacji zawodowej i społecznej. 
W szkoleniu wzięło udział 12 osób, w tym 6 osób niepełnosprawnych. 

2) �„Kucharz małej gastronomii + catering organizacja przyjęć okolicznościowych” wraz 
z warsztatami aktywizacji zawodowej i społecznej (w szkoleniu wzięło udział 8 osób). 

3) �„Podstawy obsługi komputera i Internetu” z warsztatami aktywizacji zawodowej i społecznej 
(w szkoleniu wzięło udział 6 osób niepełnosprawnych).

4) �„Technolog robót wykończeniowych w  budownictwie” wraz z  doradztwem zawodowym 
i społecznym (kurs ukończyło 6 osób). 

5) �„Grafika komputerowa + projektowanie stron WWW” wraz z  doradztwem zawodowym 
i  społecznym (zajęcia ukończyło 8 osób posiadających orzeczenie o  stopniu 
niepełnosprawności).

Projekt „NOWY ZAWÓD – NOWY START” 2010 realizowany był od 01.01.2010 r. i  trwał do 
31.12.2010 r. Kwota przedsięwzięcia wyniosła 743 200,00 zł, w tym 78 036,00 zł wkładu własnego 
(budżet powiatu buskiego).

W  roku 2010 Centrum zaktywizowało grupę 111 osób. Były to osoby niepełnosprawne, 
usamodzielniający się wychowankowie placówek opiekuńczo – wychowawczych i rodzin zastępczych 
oraz osoby zgłoszone w  systemie „Żółta Karta”, klienci Zespołu Interwencji Kryzysowej, rodziny 
biologiczne dzieci umieszczonych w placówkach. 

Zrealizowano trzy edycje kursu „Handlowiec z  prawem jazdy kat. B” wraz z  doradztwem 
społecznym i  zawodowym (dla 38 osób), kurs „Kosmetyczka z  wizażem i  stylizacją paznokci” 
z doradztwem (8 osób), dwie usługi szkoleniowo – doradcze z elementami rehabilitacji (50 osób), 
kurs „Kierowca wózków jezdniowych z napędem silnikowym” (8 osób), kurs „Fotografia z obsługą 
urządzeń biurowych” (6 osób). 
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Kurs „Kierowca wózków jezdniowych z napędem silnikowym” (2008 rok)

Zajęcia praktyczne na kursie  
„Technolog robót wykończeniowych w budownictwie” (2009 r.) 
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Kurs „Handlowiec z prawem jazdy kat. B” (2009 rok)

Uczestnicy usługi szkoleniowo – doradczej z elementami rehabilitacji  
w Zakopanem (2010 rok)
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Zajęcia praktyczne na kursie „Kosmetyczka z wizażem i stylizacją paznokci” (2010 rok)

Uczestnicy wyjazdu integracyjno – szkoleniowego. Zakopane, grudzień 2010
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Uroczyste otwarcie platformy przy siedzibie PCPR w Busku – Zdroju

Innowacją zapoczątkowaną w  roku 2010 było zatrudnienie w  ramach Projektu asystentów 
rodziny, których zadaniem jest pomoc beneficjentom w  wychodzeniu ze strefy wykluczenia 
społecznego. Uczestnikom Projektu pomagają już nie tylko pracownicy socjalni, ale i asystenci, którzy 
motywują klientów pomocy społecznej do uczestnictwa w  zajęciach, wspierają w  poszukiwaniu 
zatrudnienia, służą radą i pomocą w wielu sprawach życia codziennego.

Czterech asystentów rodziny pełniło dyżury w siedmiu współpracujących z PCPR ośrodkach 
pomocy społecznej z terenu powiatu buskiego.

W „Zasadach finansowania Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki” zawarta jest informacja, 
że wydatki ponoszone w ramach cross-financingu powinny zostać przeznaczone przede wszystkim 
na zapewnienie realizacji zasady równości szans, w  szczególności w  odniesieniu do potrzeb osób 
niepełnosprawnych. W roku 2010 Centrum zdecydowało, że całość kwoty cross-financingu przeznaczy 
na adaptację budynku do potrzeb osób niepełnosprawnych. W  tym celu zamontowana została 
platforma do przewozu osób niepełnosprawnych. Centrum chciało w ten sposób odpowiedzieć na 
potrzeby tych wszystkich klientów, którzy mają problemy z poruszaniem się.
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Platforma przy budynku Internatu Zespołu Szkół Techniczno – Informatycznych w Busku - Zdroju,  
gdzie mieści się siedziba PCPR

W roku 2011 w ramach projektu „NOWY ZAWÓD – NOWY START” Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie w  Busku – Zdroju zaktywizuje grupę 150 osób, w  tym 100 osób niepełnosprawnych. 
Beneficjentom zaproponowane będą następujące rodzaje kursów:

•	 opiekunka dziecięca
•	 spawacz metodą MIG/MAG
•	 obsługa stacji paliw
•	 opiekun osób starszych i niepełnosprawnych z prawem jazdy kat. B
•	 usługi szkoleniowo – doradcze z elementami rehabilitacji, podczas których odbędą się 

kursy: bukieciarz – florysta, masażysta, podstawy obsługi komputera i Internetu. 
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Samochód przystosowany do przewozu osób niepełnosprawnych

W kwietniu 2011 roku zakupiony został środek transportu do przewozu osób niepełnosprawnych, 
dzięki któremu możliwe będzie dowożenie osób mających trudności z poruszaniem się na zajęcia 
szkoleniowe. 

Również od kwietnia dyżury w Centrum pełni psycholog ds. osób niepełnosprawnych, który 
służy pomocą podczas indywidualnych spotkań i mitingów grup wsparcia.

	 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w  Busku – Zdroju planuje kontynuować projekt 
„NOWY ZAWÓD – NOWY START” do końca 2013 roku (perspektywa finansowania), wprowadzając co 
roku formy wsparcia przydatne dla naszych beneficjentów w  wychodzenia ze strefy zagrożenia 
wykluczeniem społecznym. 
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W PCPR Busko działają zespoły, które realizują określone zadania:

Dyrektor: 
tel. 41 370 81 82

Pokój nr 1

Sekretariat: 
tel. 41 370 81 86
fax 41 378 84 58

Pokój nr 2

Zespół Pomocy Stacjonarnej i Środowiskowej, Pomocy Dziecku i Pracy z Rodziną
tel. 41 370 81 85

Pokój nr 4

Zespół Pomocy Osobom Niepełnosprawnym i Obsługi Programów PFRON
tel. 41 370 81 88

Pokój nr 8

Zespół Interwencji Kryzysowej
tel. 41 370 81 87

Pokój nr 5

Zespół Finansowy, Administracji i Kadr
tel. 41 370 81 84

Pokój nr 3

Zespół Projektowy i Realizacyjny Europejskiego Funduszu Społecznego
tel. 41 370 81 81

Pokój nr 10 
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